重庆市涪陵区人民政府办公室文件

涪陵府办发〔2024〕48号

重庆市涪陵区人民政府办公室

关于印发涪陵区进一步优化支付服务提升支付
便利性工作方案的通知

涪陵高新区（涪陵综保区）管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《涪陵区进一步优化支付服务提升支付便利性工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

重庆市涪陵区人民政府办公室
2024年7月30日
（此件公开发布）

涪陵区进一步优化支付服务提升支付
便利性工作方案

为认真贯彻落实国务院办公厅《关于进一步优化支付服务提升支付便利性的意见》（国办发〔2024〕10号）以及《重庆市进一步优化支付服务提升支付便利性实施方案》（渝府办发〔2024〕53号）等精神，推动涪陵区移动支付、银行卡、现金等支付方式并行发展，为老年人、外籍来涪人员等群体提供优质、高效、便捷的支付服务，制定本工作方案。

一、工作目标

针对不同群体的支付习惯，统筹各方力量打通支付服务堵点，有序推进支付服务便利性环境建设。到2024年年底，全区重点商圈、旅游景区、文博场馆、文娱场所、酒店、交通站点、医院等重点场所及重点商户移动支付、银行卡和现金支付受理能力显著提升，基本实现全区支付无障碍。

二、工作任务

（一）优化银行卡受理环境

1﹒确定重点场所及重点商户名录。聚焦“食、住、行、游、购、娱、医”等场景，确定重点商圈、旅游景区、旅游消费集聚区、文博场馆、文娱场所、酒店、交通站点、医院等重点场所及重点商户名录，持续动态更新。（责任单位：区交通运输委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各乡镇街道，各银行机构）
2﹒完善境内外银行卡受理条件。按照确定的重点场所及重点商户名录，引导经营主体持续保有或建立人工受理窗口，新增或改造银行卡受理终端（POS机），支持受理境内外银行卡。（责任单位：区交通运输委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各乡镇街道，各银行机构）
3﹒推动境外银行卡受理设备升级改造。指导银行业金融机构（以下简称银行）按照重点场所及重点商户名录，加快推进境外银行卡受理设备软硬件改造。组织重点商户开展境外银行卡受理业务培训，提升受理服务质效。加强对重点场所及重点商户的日常巡检，保障境外银行卡受理过程安全、高效。（责任单位：人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局）
（二）优化现金使用环境

4﹒优化现金存取服务。指导银行根据营业网点周边商户及客户群体特征，推出标准化人民币现金“零钱包”产品，支持重点场所及重点商户做好现金备付。引导银行充分保障营业网点、自助取款机（ATM）现金供应。推动ATM境外银行卡受理系统改造，支持外籍来涪人员使用境外银行卡支取人民币现金。区级行业主管部门要督促所属行业经营主体依法依规保障现金支付，引导经营主体特别是交通、购物、餐饮、文娱、旅游、住宿等领域经营主体，公开承诺可收取现金，做好零钱备付，有效满足现金使用需求，切实提升日常消费领域现金收付能力。支持重点场所及重点商户名录内经营主体推广使用人民币现金“零钱包”产品，便利现金支付。（责任单位：区发展改革委、区交通运输委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各乡镇街道，各银行机构）
5﹒加强银行网点适老化支付服务。指导银行保留存折类业务，建立老年人业务办理“绿色窗口”，配置适老化自助服务机具，推行灵活上门、远程视频等适老化支付服务措施。（责任单位：人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各银行机构）
6﹒提升外币兑换服务质效。指导银行优化外币兑换流程，增加可兑换外币币种。推动银行在武陵山大裂谷、“816”军工洞等旅游景区增设外币兑换点。组织银行对外币兑换点开展业务培训，提升服务水平。（责任单位：区文化旅游委、人行涪陵分行，有关银行机构）
（三）提升移动支付服务便利化

7﹒丰富移动支付产品。引导移动支付服务主体充分考虑老年人、外籍来涪人员等群体支付习惯和支付需求，在风险可控的前提下，创新推出境内电子钱包绑定境外银行卡支付、境外电子钱包境内支付等移动支付产品，优化移动支付APP操作界面、语种模式等，实现老年人、外籍来涪人员等群体移动支付无障碍。（责任单位：人行涪陵分行，各银行机构）
8﹒优化外籍来涪人员通讯服务。优化外籍来涪人员办理境内手机号码业务流程，拓宽办理渠道，为外籍来涪人员使用移动支付等服务提供基础支撑。（责任单位：区大数据发展局）
9﹒提升消费支付便利性。以旅游景区、特色商业街区、重要文娱场所等为重点，拓宽线上、线下消费场景，便利消费支付。支持与“食、住、行、游、购、娱、医”等消费密切关联的互联网平台企业提供丰富可选的支付方式，优化外籍来涪人员线上、线下购买产品与服务的支付体验。（责任单位：区商务委、区文化旅游委、人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各银行机构）
（四）打造支付服务便利化示范点

10﹒建设支付服务示范点。依托涪陵武陵山大裂谷、“816”军工洞等景区打造支付服务便利化示范景区，在重点场所周边打造支付服务便利化示范银行网点。（责任单位：区文化旅游委、人行涪陵分行，有关银行机构）

（五）保障消费者支付选择权

11﹒支持消费者自主选择支付方式。鼓励重点商圈、旅游景区、文博场馆、文娱场所、酒店、交通站点、医院等重点场所配备受理移动支付、银行卡、现金等支付方式必需的软硬件设施，方便消费者自主选择支付方式。（责任单位：区发展改革委、区交通运输委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、区市场监管局、人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各银行机构）

12﹒开展拒收人民币现金整治。支持银行开展民生、涉外等场景现金使用环境网格化管理与排查，保障行政收费、重点商圈、旅游景区等场所受理现金支付。依法加大对拒收人民币现金行为的处罚和公示力度。（责任单位：区发展改革委、区交通运输委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、人行涪陵分行，各银行机构）
（六）提升账户服务质量

13﹒优化外籍来涪人员开户服务。指导银行简化开户流程，为外籍来涪人员提供简易开户服务。（责任单位：人行涪陵分行，各银行机构）
14﹒打造便利化银行服务网点。指导重点银行服务网点完善多语种服务、咨询投诉等开户配套服务，建立老年人、外籍来涪人员账户业务办理“绿色通道”。（责任单位：人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各银行机构）

（七）加大支付服务宣传力度

15﹒提升宣传覆盖面。依托区内主要媒体，采取“线上+线下”开展支付服务宣传。指导银行开展支付服务主题宣传活动。引导进入名录的重点场所建立支付便利化服务示范点，积极为老年人、外籍来涪人员等提供支付服务咨询，常态化开展支付服务宣传。（责任单位：区委宣传部、区委网信办、区交通运输委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各银行机构）

16﹒广泛张贴支付服务标识。指导银行网点做好境外银行卡刷卡、ATM银行卡取现、个人本外币兑换等标识张贴工作，明示服务指引，方便老年人、外籍来涪人员等群体高效、便捷获取支付服务信息。（责任单位：人行涪陵分行，各银行机构）

17﹒推动提高支付服务认知度。引导旅行社、酒店等经营主体，在外籍来涪人员相对集中的场所开展形式多样的宣传活动，服务外籍来涪人员及时了解支付服务。发动在涪外籍工作人员、外国留学生等群体协同开展宣传推介，扩大宣传范围，提升宣传效果。（责任单位：区委宣传部、区委网信办、区交通运输委、区文化旅游委、区商务委、区政府外办、人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局，各银行机构）
三、工作要求

人行涪陵分行牵头、区级有关部门参与成立工作专班，统筹推进全区优化支付服务提升支付便利性工作。区级有关部门要加强跨部门工作联动，将优化支付服务便利性工作纳入文明城市建设、社会综合治理、营商环境评价等考核评估范围，强化政策协同，形成工作合力。人行涪陵分行、金融监管总局涪陵监管分局按职责督促指导银行机构畅通咨询投诉渠道，完善差错查询、处置流程，做好金融消费者权益保护工作。各乡镇街道要进一步压实责任，及时协调解决工作推进中的重点难点问题，常态长效推动提升支付服务水平，更好服务社会民生和高质量对外开放。

  抄送：区委各部委，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院、检察院，区人武部，各民主党派、工商联，各人民团体。

  重庆市涪陵区人民政府办公室              2024年7月30日印发
PAGE
― 2 ―